

معاون محترم غذا و دارو دانشگاه های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور

موضوع: راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباهات داروپزشکی - عدم توجه به سوابق حساسیتی بیماران - سابقه حساسیت به سفتریاکسون - معاونت های غذا و دارو سراسر کشور

با سلام؛

با احترام، به استحضار می رساند، دفتر متبوع گزارشی مبنی بر وقوع اشتباه داروپزشکی مبنی بر وقوع عوارض جدی منجر به مرگ به علت عدم توجه پزشک معالج به مندرجات پرونده در خصوص سوابق حساسیت بیمار از یکی از بیمارستانهای کشور به شرح زیر دریافت نموده است:

بیمار خانم ۸۸ ساله ای بوده که به منظور درمان کوله سیست حاد تحت درمان با داروی سفتریاکسون قرار گرفته است. در طی مراجعه به اورژانس سه بار دستور دارویی سفتریاکسون برای وی ثبت شده ولی همراه بیمار در هر بار تزریق ذکر نموده که بیمار به داروی سفتریاکسون حساسیت داشته است و هر بار دستور دارویی سفتریاکسون حذف شده است و دستور دارویی اجرا نشده است. سپس در ویزیت پزشک معالج بعدی پس از قطع داروی مروپنم، داروی سفتریاکسون را تجویز نموده است. به علت شلوغی بخش اورژانس و بی توجهی پزشک معالج و پرستار به سوابق حساسیت بیمار مندرج در پرونده، برای دفعه چهارم داروی سفتریاکسون تجویز شده که پس از شروع انفوزیون وریدی داروی مذکور، بیمار دچار علائم آنافیلاکسی و ایست قلبی تنفسی شده است. راهکارهای پیشنهادی پیشگیری از وقوع اشتباه داروپزشکی مشابه:

۱- شرح حال گیری دقیق، ثبت دقیق سوابق حساسیتی بیماران در پرونده و توجه پزشکان معالج، داروسازان و پرستاران به سوابق حساسیتی بیماران

۲- درج سوابق حساسیتی بیماران در پرونده الکترونیک بیماران که توسط پزشکان معالج در پرونده بیماران ثبت شود.

۳- تعبیه سیستم هشدار (آلارم) در سیستم HIS به نحوی که در صورتی که بیماران سوابق حساسیتی داشته باشند در زمان تجویز دارو و یا دسته دارویی مشابه پزشکان معالج، پرستاران و داروسازان مربوطه به نحو مناسب از سوابق حساسیتی بیماران مطلع شوند و در هر مرحله از تجویز، تحویل، تزریق و دارودهی به بیماران، در خصوص داروهایی که سوابق حساسیتی در بیمار وجود دارد، ضمن جلب توجه پرسنل مربوطه (با انجام مشاوره با پزشک معالج در خصوص تجدیدنظر در داروهای تجویز شده) از وقوع اشتباهات داروپزشکی مشابه پیشگیری شود.

۴- اجرای سیستم مبتنی بر تحویل دارو به صورت بیمار محور و خودداری از ارسال یکجای داروها از داروخانه به بخشهای بستری و توجه به نقش داروسازان در انجام مشاوره دارویی

